Bb 4

mittit fieri deus propter altera causarum quas exponit. Una quidem est propter tuas instructiones. ut ex hoc videlicet officium mens dicandi tibi plenius innotescat. Si enim mox te petente/petita accipes. tunc vel dominum dei parvipendens/ad alia facile tua ducenteres desideria. vel dei beneficio ingratia/susceptum gratie munus iusta vicissimidine pderes. per quod et te diuinis redderes indignam beneficijs. Frequenter id fieri videmus apud homines ut his qui beneficia cito suscepit parvipendunt. petita vel denegentur vel difficulter et tarde concedantur. quasi vana et indigna sit talibus facta donatio. Quemadmodum etiam mater alijtiens infantem suum propter eius absentiam euulantem/ad tempus relinquit solum. ut post modum apud eam diligenter remaneat ei quod inhereat feruētius. Contingit etiam ut delectet aliquando filio et amore per hoc expiri. et ex profundo dolore maternae absentie maiorem ad eos excrescere dilectionem. Ita quod dem diuinum indultu difterri putandum est aliquando. ut hinc tua innotescat diligentia humilitas et patientia. unde perpenditur an vera sit tua paupertas an ficta. Nam et sic fieri comperimus apud pauperes humani mundi/ quos per longam expectationem tentari cernimus/ an vera sit vel similitudine eorum paupertas. Quos enim desiderantes impatiens et murmurantes cum indignatione et contemptu dilata donationis inspicimus. hos indubie simulatorum pauperum iudicamus. Ita et apud quosdam hypocritas contingit/ qui seipso intra se iustificant et cum se opulentos virtutibus iudicent/nihilius diuinum donum se egere presumunt quoniam vero tenus patrarium simulent. Deus autem qui scrutatur profunda maris/hanc eorum superbam simulationem agnoscens/ per longam expectationem eos misericorditer ad patientiam et humilitatem reducit. dum in hac dilectione sue misericordia atque indigentie facit esse certiores.

Anima. His a te dictis o homo nequeo contradicere et quo utique amplius mea pietatis innotescit miseria. quoniam prius hec que exposuisti considero quod dictum est in pueris. quos dum matres aliquam solitarios relinquisti/ misericordia videri potest/ quamta desolatione torquuntur. quod feruēti etiam desiderio illas requirant/ flentes incessanter et euulantes. nec aliud quod est cogitantes. Quanto magis ego misera mea rito doloris et in meo etardescere desiderio. dum mea culpa me video peditisse meum patrem celestem et sua grata priuataria que est mea mater et nutrix. Ferit de multis/ qui parentib; orbati vel etiam hereditate fraudati paterna. seipso pemerunt. Legit in super de quod plus rimis feminis quod a suis derelicto maritis/ per mortem aut alias. sibi quis nec intulere. At ego heu infelix psepe perpendo me patrem celestem offendisse/ ac pinde a sua pietate legi time pscriptam et paterna hereditate equissimo iure priuataria. sed et is quod mihi esset spousus ob meas insolentias et lubricas feditates/ me contemnit abiecit et repellit. Quotiens inueniatur est/ ut per amico pedito alter sibi nec intueretur. Et quod talis a status amicis si cur dñe noster ihesu christi/ qui per mea salute/mortem suscepit/ quam nec per meipsum vellem sustinere. Itaque si hec propter infortunia aut damnatione ipsalia fiant. merito in tanto meo spirituali detrimento/ mihi ipso dabo vericationem/ ergo supra modum dolens et tristis. Quo non obstante loquar ad te consideranter et exponam quid in hac re aliquam mihi contingat. Inuenito enim dum per desiderium clamo ad dominum et ad sanctos auxiliū petens. de super nullam adesse consolationem. nullum meis necessitatibus afferri praesidiū. Unde fit ut remaneam apud me frigidior ac minus feruida ad eos depescandum et orandum. **H**oc. **N**on hinc miraberis o anima. quoniam ita dispositus aut per

anima si eius miseria et deficiencia antedicta. **L**am per summā indignationem quā aduersus eos cōcupit qui sibi suā paupertatem et miserabile conditio memorem. tam et vere et peccatice astrenses. quā nō ibiloministeribus simulacris profundit. Nam si conscientia vere humiliatia hoc facit. quid cause else possit. non indigna ferre qui proprie sue conscientiae testimonio coēderant. **N**on mirū ignorat alter anima disposita minime diuina. indutus/ inscipiat et grāte imperiale animū. cum se nec illius in dignitate regnoscit/ immo plena manu adueniunt patens. **I**nfame non unum repellunt mendaci queruāt et fraudulentū qui cū abunde cognoscunt et finguntur huius signis mendacibus defecit. **E**t alii caūsi cur non statim equum anima ut videlicet congreuā tempo in occultia sua indicia deinde quod morū cōcedere non expedire. ut videntur anima thodiosus vacet et sine una millione singulis locis in nonā cōficitur et paret. non torpe et carnificia de mea bona benefice ceperis. **E**t datus erat alius donationis causa ut scilicet morātus defecit. **L**et ab aliis cum videbis innumeris sua dona largiūt. **C**ontra hanc animam buncrana biliter pauperum aliquam a pietate eleemosynā repelli. qui cognoscuntur alios que possunt debet impendere piecaris officia deinceps. **T**anum accidit anima coniunctionem indurare que suis devozioni bonis vel dimittere. nubiles largiūt per tenetos. **N**ebis etiam fit ut studiose pauperum locupletum nescient/ largia manu facerent. subtiliter ac occulterentur. **C**itius nubiles etiam inferentur vise tradendo aquaerent et rōsum omnia suis postea fūdūt ad administrū. **R**obochūt plerūq; dum talis plūmī pectoris domus nō bene vultus sed vel ad fātū puerūrū vel ad voluptrū. **P**otest et hīc dūlūtū dupefactionem dūlūtū pāngere que maiora et largiora omnia redunt suo spe cōfido. ad modū quo patet filius nō stām benevolūt. **L**et aīt lārgiūt fātū rōs ad annos puerūt legiātā pālūtūc refūtūt. **Z**ar

De mendicitate spūali

75

anima si eius miseriā et deficientiā attēdet. **T**um ppter summā indignationē quā aduersus eos cōciperet qui sibi suā paup̄atatem et miserabilē conditionē cōmemorarent, eam ut vere est peccatricē afferentes. quā nihilominus verbis simulatorijs proficitur. **N**am si ex cōscientia vere humilitatis hoc faceret, quid cause esse posset et eos indigne ferret qui proprie sue conscientie testimonio cōcordarent. **N**on mirū igitur si taliter anima disposita/minime diuinuz induluz suscipiat et gratie impetret alimoniam. cum se nec illius indigentē recognoscat/imo plena manu adueniat petitura. **I**ta sane non iniuria repellitur mendici questuarij et fraudulentē/qui cū abundare cognoscatur/se finguunt verbis et signis mēdaciib⁹ deficere. **E**st et altera causa cur non statim exaudit anima. vt videlicet cōgruo tempore fm occulta sua iudicia/deribuat qđ mox cōcedere non expediret. vt vel sic anima studiosius varet/ et sine intermissione singulis horis ānonā celestem expectet. et nō torpeat/certificata de tpe indubitato benefice pceptoīs. **E**st deinceps et alia hui⁹ dilationis causa/ut sic de⁹ monram faciens tunc primū cum videbit inurbans denegator/vberius sua dona largitur. sicut frequēter pauperi diuinius tardanti et etiam iniurias et opprobria humiliiter et equanimiter toleranti/pinguior accedit largitio. **L**ontingit etiam hinc rationabiliter pauperem aliquem a pceptione elemosynē repelli, quia cognoscitur alijs que possent deberet impendere pietatis officia denegare. Ita nimiruz accidit anime contra proximum indurare/que suis debitori bus nihil vult dimittere. nihilq; largiri pertinentibus. **I**nterdiū etiam fit/ ut studiosse pauperi alicui hoc ipsum nescienti/larga manu succurratur. subtiliter ac occulte sua munera in domū eius inferendo ut fecit beatus nicolaus. vel etiam amicis suis tradendo/quatenus ei prout viderint opportunitynū fideliter administrent. **E**t hoc fit plerūq; dum talis psumiē pceptis donis nō bene visurus sed vel ad fastū puerurus vel ad voluptatē. **P**otest et hmoi dilatō dispēsatione diuina ptingere. que maiora et largiora pmia reseruat suo tpe cōferēda. ad modū quo pater filio nō statim hereditatem suā largitur. sed ei vsc⁹ ad annos pueratis legitima ordinatio refuat. **T**ar-

dat etiā aliquā deus petita largiri quia cu⁹ sint nimis exigua que petuntur/vult congruo tpe maiora tribuere. ad instar regis magnifici qui suū aliquē p̄dilectū seruit rem/humile aliquod officiū puta clientē le petente. non audit. volens et intēdens eū ad altiora promouere. **L**ontingit p̄terea. ideo etiā aliquā nō exaudiri petentē. qr propter ingratitudinē p̄teriti beneficij/se indignū fecit ad pceptionē futuri. sicut si pau per aliquis mox duz elemosynā acceperit sc̄a donante auertat nullā vicissitudinem bonoris aut gratiarū actionis ei retribuēs qui tamen anteq; accipet summiā humiliatē fungebat. **S**ed et fraudat aliquā do quis sue petitionis effectu. quia mens petendo cogitatione vel locutione auertitur a deo. ad terrena penitus distracta. reslut deo exhibens manū ad recipiendum. et ad mundū faciem cōvertens. quod vtc⁹ p̄ maxime discōuenit pauperi mendicati vel reo criminis elemosynā aut gratiam requiri renti. **L**ontingit insup aliquā quia talē orantē habet deus velut p̄phanū et excōicatum. aut nolentez audire ipm loquentē in suis sermonib⁹ et scripturis. sicos nimirum deus talē spernit in suis petitionib⁹. **L**ontingit deniq; hoc aliquā qr talentū creditū recondit et nō multiplicat ad intērio. ē do nantis p̄ bonū vsum illius. quēadmodū pater minime daret filio. **L**ibras ad vsc⁹ negociationis. quē non speraret negocian do alias centū suplūtraturū. **E**st itaq; nobis spūalis negotiatio cum deo videlicet donis suis bene vti et vigilanter operari. **A**nima. **S**unt ut exte audio o hō) iudicia dei plurimuz admirabilia et circa mesas petitiones iustissima. **M**adiuerto enim qr frequenter deus mibi petita mea p̄cede ret iratus multū et indignatus. qm̄ hec cōcessio plerūq; esset mihi nocua et dānabīlis. **D**agis itaq; mihi cōuenit sepi⁹ tardare et dilationē ferre. nec ideo multū aio exultare et cōfidere si qñq; me ppendo exaudi tam. ne forsan hec sit mea merces et illa futura eterna iusto dei iudicio deneget. **N**ec etiam ideo parte ex altera nimium deūci et contrastari. si non statim mē contingat ei audiri sed potius hinc consolari et sperare quoniam hoc nouit deus ad salutem meā expedire. **C**omprehendo itaq; ex causis quas exposuisti plures conditiones in oratione mea obseruandas. **P**uta qr fiat

studiose fructuose et veraciter absq; fictōne protestando et recognoscēdo p̄ priam paup̄ tam et miseriā more pauperū mendicorū qui plene detegunt et declarant omnē sua; impotentia et lesionē ex hoc sperantes facilius ac celerius miam consequi a diuitib; sibi; subueniri. Imo sub hoc interiuētu/ta cent et occultant quālibet in eis incolumis tatem. **E**rit insup̄ oratio mea cū patiens expectatione. Necq; intelligibiliter et p̄ se ueranter letanter suscipiet datū cū gratia; rūactione et beneficij accepti per bonūs v̄sūz multiplicatione. **S**ed h̄ mibi duo sur- gunt dubia. **V**idemus enī libentius abū- dantiusq; subueniri a discrētis et p̄tis diui- tibus pauperib; p̄ recūdis iconomis qui publice petere ex honestare formidant. q̄s alii publice et inuercūde petentib; suāq; penuriā in agro p̄dicantib;. **V**idetur pre- terea plurimū onerosum ac tediousum si tā frequens/ tāq; assidua ut asseris debeat ēē oratō. Unde reddunt et hoc plurimū pau- peres diuitib; hui⁹ seculi odiosi. quia im- portune nimis petūt quasi de nullo petenti nec cedentes dū petita denegant aut recusant. **H**o. **B**agna est o aīa diuersitas hic considerando inter diuinā et humāna lar- gitatē. **P**rimo quidē quo ad noticiā. iō enī diuities hui⁹ seculi denegāt aliquā men- dicis palā petentib;. quia in ipsis plurimi sunt deceptores et simulatorē. qui datissi- bi elemosynis abutuntur. vel etiā aliūd abū dantes alieno non egent auxilio. **L**e ppter hanc fraudē sepe detrimentū sustinēt veri et boni paup̄es. Non ita res agit cum pau- perib; iconomis. quis illi secreta subue- tionē a diuitib; sperātes subtiliter suas et ponūt aut exponi faciūt necessitates. Iz cū quadā verecūdia. que aliquā ex supbia p̄ce- dit que vtiq; detestāda est. aliquā autē et his militate qua etiā humilitate deūz exorādo vti potes et debes. **H**o enī tua peccata q̄b; paup̄ degis oib; detegis. sed his solis q̄ti bi poterūt esse auxilio et sub secreto q̄b; cū deus ea velit ad tuā salutē prodi. si celata seruares p̄niciose supbie vtiq; venires ar- guenda putas si in p̄fessione veritatem tace- res. **D**ecō ppndit dica diuersitas q̄n tū ad donātis p̄tātēz. Importuna enī peti- tio ideo diuities hui⁹ seculi tristat et a do- nando retrahit quia nō omnib; subueni- rep̄nt et cunctis eoꝝ adesse defecrib; nec ei ad hoc quātūlibet immēse copie sufficerēt.

Alia lōge est diuitiaz et magnificentie dei
reditio. qui absq; detrimēro sui oīb; dat āf
fluenter. pmptror; est ad dandū q; sum³
ad recipiendū. ideoq; vult te sp esse p san-
ctum desideriū dispositā ad suscipiēdū do-
na sua. Quāto ei ea feruētius desiderabis
et petes/ tanto abūdant⁹ accipies. sicut q;
soli corporali/amplior aperitur aditus eo co-
piosius lumē eius pcpit. Laudabis igit
dominū et pseuerāter. imo incessanter oras
bis. admodūq; cauebis ne aliquī mēti sur-
repat de teip̄a grandis opinio/quasi diues
satis effecta sis/nō amplius egens mendi-
care. **Q**uinimo quo plus augebitur dona-
tio/ eo erit instantia frequētor. quoniam
tanc amplius egebis gratia dei ad cetera
tionē donorū eius. insup et ad bonū et legi-
timū vsum corūdem. sine cui⁹ vtq; pūdio
cōtinuo mortuū amitteres qd prius acce-
peras fierentq; deteriora nouissima prio-
ribus et eses solito pauperior. **U**nde fit vt
nullus inuenias tam piculosus tam q; la-
tens et insidiosus hoītis tuis pcpientis
elemosynis q; supbia que replurimum et
pellit exuffat et abiicit de manib; quicqd
diuitius cōcessum est. **P**rudenter igitur
ages tibi ab hoc hoste toto studio p̄caues
Anima! **H**atissimisti iam hō meis dubi-
tationib; restat vt rursus te interrogē apō
quos me ūferā pro meis suscipiendis ele-
mosynis. an ad deū a quo omne datū opti-
mū et donū pfectū sufficiat absq; medio p-
ficisci. Que insup ad hoc hora sit aptior. et
quis locus. **D**ō // **E**ttēdere debes oia
et egrotus aliq; vilis et sed⁹ aut scurra aut
morti zdenand⁹ vel qlibet aliis silis. ne/
quaq; p̄sumeret in p̄spectu aliqui excellen-
tis principis/absq; medio seipm exhibere
pcipue dū deputati sunt alij q; tales audiāt
et eis patrociniū impēdant. **L**ibi igit̄ sua
deo vt mediatorē recipias. ad sanctos te
conuertes. quorū suffragiis apud deū te
questnes. **H**oc sane tua exigat humilitas.
hoc fieri vult deus ad honore sancotorum.
Considera hoc in curia alicui⁹ regis. in q;
forefactor aliquis foraneus/ qui videlicet
nō est curie domesticus/nō statim ad regis
pūtiā se confert. sed ad aliquem domesti-
cum curie. **A**liquotiens studiose queret
ex minimis vñū pura ianitorē per quez
ad maiores dirigatur. et sic tan demysq; ad
regem perueniat. **N**ec tibi mouebis seu
pulum dū aliquē sancrox specialiter iuuū

De mendicitate spūali

75

Z
 mediatorē recipies q̄si ceteri de hoc velut
 inuidi turbent. Tanta q̄ppe caritas ac di-
 lectio versa apud eos vt eorū penitus sit
 idē velle. atq; p̄ hoc qđ vñus orat et deside-
 rat. orat et desiderat alter. Liberū ergo erit
 tibi p̄ tua deuotione ad quēcūq; sanctum
 sp̄aliter recurrere in tuis opportunitatib;
 fm q̄ ad hoc te inclinabit p̄sideratio virtu-
 tum et donoz/ quas in tali sancto cognos-
 scis floruisse. Qui quidē sancto cōsulto te
 p̄mittes. tāq; tuo p̄ectori ac directori. nec
 tñ p̄terea ceteroz/ negliges auxilia postu-
 lare. Quelūt aut̄ quis ad interpellidos
 sanctos/ locus habeat idoneus. Est profe-
 cto ois locus aptus orōni dei. et incessio-
 ni sanctoz. Templa tñ/ deo et sanctis dedi-
 cata/ sp̄alit p̄gruitate ad hoc depurant. in
 quibus qm̄ cōi noīe totius ecclie fiunt orō-
 nes. sūt virtute et merito p̄stātores. Sic
 et de ip̄e de quo etiā mouisti q̄stionē/ senti-
 endū arbitror. Deputati sunt qdē ad ora-
 tionē sp̄aliter festi dies et solēncē. quibus
 etiā frequētū dona gratiaz/ diuinit̄ imit-
 ei credunt. Experimento enī certissimo didi-
 cerūt plurimi/ dieb; his vberib; se diuinit̄
 adiutos et cōsolatos. nec hui⁹ alia scirent as-
 signationē/ p̄ter diuinā magnificētiaz
 et liberalitatē. insup et sanctoz/ intercessio-
 nem copiosam. **Aia** II Uellem p̄ter hec
 adhuc o homo ex te informari/ si mihi lice-
 atz expediāt/ pios homines adhuc in secu-
 lo viuentes deprecari atq; etiam in eorum
 intercessionib; confidere. p̄sertim qz meo
 iudicio in p̄senti exilio nemo est qui super
 abundet et non satis opus habeat bis que
 possidet. vixq; subi sufficiat vñusquisq; vt
 q̄ sat oret p̄ seip̄o. **Hō** **L**am grata tā
 dilecta deo est caritas mutua fratrū o ani-
 ma. vt eis mandatū dederit p̄iuicē orare
 Et cōtingit q̄ vñus exaudiāt orans p̄ alte-
 ro/ qui nō exaudiāt orans p̄ seip̄o. hac ni-
 fallor rōne. qz is alter p̄ quo orat/ est in cari-
 tate. cum tamē ip̄e qui orat sit peccato mor-
 talī obnoxī et grā priuat. **Sed** et optimo
 iure voles/ vt ex ore infantiū tua depre-
 catio dirigāt in conspectu dñi. etiam si qđ
 dicant penitus ignorēt. dicendo pater no-
 ster pro te et ad tuā instantiā. Facti enī sūt
 per regenerationis lauacruz/ filij adoptio-
 nis et regni. ac p̄ hoc deo in suis orationib;
 accepti. sicut si filius regis nōdū annos in-
 telligentie attingens offerat patri suppli-
 cationem alicui⁹ malefactoris. nō vñig re-
 pelleat a patre vacuus. et si nesciat quid ipsa-
 res importet. Quā p̄fectio supplicatione⁹
 si q̄ se malefactor porrecisset/ mora faciere
 gis electus/ grauiorē forsan indignationē
 incurrisset. Dac p̄sideratione mota psona
 quedā mihi nota/ p̄ pueros innocētes pro-
 se orari et dici pater noster disponebat. Et
 licet(vt dicas) vix satis quilibet sibi suffici-
 at. nibil tamen iusto aut cuilibet alteri des-
 perit/ dum pro alijs orat. qnimo ex carita-
 te hoc faciens/ apud dñi abundantē in mes-
 rito proficit. Considera etiā quis adiūt⁹
 est iustis apud dñi exorandū. per miracu-
 la que legimus vīcīo innumeris ad eoru⁹
 p̄ces facta. Considera insup q̄ quātūcū
 q̄ grauis peccator si id boni faceret qđ ius-
 tus quilibet etiā si tñ ad horaz fecerit. ita
 moriens indubie saluaret. Quātū ergo va-
 lebit depcatio iusti assidua. qui. xxx. vel. xl.
 vel plurib; annis in bona vita persevera-
 uit et profecit. **Aia** Bene mihi persus
 hec que dicas placent o homo atq; tecū sen-
 tio. q̄ frequēter misericors deus alicui sub-
 uenit/ non ad suas sed alterius p̄ces. q̄uis
 hoc ita fieri is qui iuuat ignorēt. Ita inq̄
 sentio et sentire debeo indeq; maiorem bu-
 militatē concipe. Sed et p̄ter hoc iam co-
 gnoscō plurimū ad salutē prodēsse/ pro in-
 uicem orare. idq; fieri ab inuicē expōscere.
 p̄sertim quia stabit aliquē ad horaz esse in
 grā/ altero nō exire. Qd̄ si vterq; sit in grā
 tanto censebī o ō amplius vñdiḡ valitu-
 ra. Hocē p̄sidero in elemosyna dñi p̄ alii
 fieri mandat. que vñq; fructuosa erit si al-
 ter eoru⁹ fuerit in grā. Icz vel mandans vel
 exequens. fructuosior tñ si vterq;. Sed et
 oculum cōuerto ad illos questuarios et p̄-
 curatores hospitaliū aut captiuoz quib;
 satis abundeq; da eoru⁹ intuitu pro quib;
 petunt. cū tamen nibil eis pro se petentib;
 daretur. imo forsan turpiter abigerentur.
 Enīb; omnīus hi questuarij partē distri-
 butiōnis accipiūt. Ita sane concipio mul-
 tum vtile actūtū esse pro alio et pro inuicē
 orare. Hic ut in corpe mēbra se inuis-
 cem iuuat et mutuo tribuūt alimētū dum
 sanguis et spūs ab uno deferat ad alterum.
 Ita et in corpe mystico et spūali qđ ē eccles-
 ia. vīta grēderūtūr a capite p̄p̄o/ per glo-
 riōsam eius matrē que est velut collum. et
 per ceteros sanctos dei et quoslibet alios q̄
 quo mō ad corp̄ hoc mysticuz pertinentes.
 Unde etiā rūfus cōcipio/ q̄ s̄ p̄fici o ō.

facta p exētib⁹ in purgatorio. q̄s cōstat eē
in grā. Si pterea nihil pter diuinū māda
tūz moueret ad orandum p altero, adhuc ex
hoc sic orare pdesset. Valer etiaz sp̄ oīo
noīe ecclēsie facta, puta cu dicis officiū ca
nonicū aut missa celebrat. Lredo tamē
q̄ op⁹ penale factū p altero p modum satis
factionis nō eque valer facienti ad satissim⁹
ciendū p seipo sicut si ex intētione hoc tm̄
pro seipo faceret. Pōt tm̄ z sic pl⁹ veleque
valere q̄tū ad meritū z glīe incrementum:
Mō H̄t̄ bec tua dicta o aia z dictis
meis z rōnī ps̄ona. Verū aliquid vñū ad
huc mirabil⁹ z siderabis. Frequētē enim
virilior z efficacior ad imperandū elemos
ynā grē/reddī oīo in omuni cetu pecca
torū facta q̄s seorsum in priuato sicut z ele
mosynā corpālē securius z p̄mptius perci
piunt paupes minus abiecti minusq; de
biles/dum debiliorib⁹ despēctiorib⁹ z mis
serabiliōrib⁹ sociati.coiter cū eis petūt Ita
(yt inquit apl's) vbi abūdauit peccatū ibi
supabundauit z grā. Non ergo fugiēdi
sunt peccatores in suis orōnib⁹. nisi forsā
sint p ecclēsiā eccōicati. Nec solum corpali
ter hoc mō cū peccatorib⁹ est cōicandū/im
mo z spūaliter fm̄ mentē sursum cū eis in
orōne intentio ad deuz habēda est. Aia
Volo igif amodo o hō z p alijs z cū alijs
orare faciendo questū magni illi⁹ ac gene
ralis hospitalis tot⁹ mundi. in quo decū
bunt innumerabiles egroti varijs languo
ribus laborātes. Nemo quidē hanc mor
talem vitā dicens ab hoc hospitali cēem
ptus est. sicut nec ab infirmitate penit⁹ im
munis. licet fm̄ pl⁹ z minus. Un sp̄ mihi
adest opportunitas questū meū psequēdi
er perēdi spūalē elemosynā. tū p me. tum p
alijs aliquib⁹. tū p oīib⁹ in hoc hospitali de
gētib⁹. Presertim q̄ id ceteri p me faciunt
et mutuū suffragiūz cōis exposcit caritas.
Si mihi facultates suppetūt ad vite hui⁹
onera sustētanda absq; graui⁹ z assiduo la
bore surgit hoc haud dubie sub deo h̄ p̄
cipaliter agēte p labores z opas alioz. tā
principiū q̄ tuenēt z p̄tēt. q̄s minoꝝ q̄ las
borāt z pcurāt. Qd̄ z de bonis spūalib⁹ se
tire debeo. In cūbit etiā mihi frequētē
in illū dirissimum purgatoriū carcerē ingre
di in quo plurime detinēt paupes anime
granissimis ardorib⁹ ac penis intolerabili
bus afflicte que nec sibi p̄pis opem ferre
p̄nt. que tm̄ sua purgaōe z pleta carcerem

bunc egressus atq; in gloriam assumpti/p me
utiliter orare valebunt. **C**eteri dic mihi
hō/quē modū loquēdi obseruabo/bāc (vt
xposui) faciēdo meā q̄stuosaz pcessionem.
Dō. **A**d h̄ tibi o aia rīdeo. q̄ bñ atq;
intense desiderare est yehemēter ac efficaci
ter loqui. **F**itq; hoc aliquā absq; exterior
ri q̄libet sono. **A**liquā autē erūpit exterius
in gemītib; et suspīrīs in planctu in lacrī
mis. in manū torsione. in sublimatione
oculoꝝ. in tensione pectoris. in clamorib;
dolorosis. absq; m̄ discretionē fmonis. co
pacto quo bestie et infantes suos dolores
insinuāt. **A**liquā vero vocalis exprimit
ōro q̄ aliquē aliuz facta. sicut magnus ille
magister et minister magni hui⁹ hospitalis
de quo fmo habit⁹ est. nos orare docuit et
dicere p̄ nr̄ tc. **V**nde hec erit precipua et
specialior nr̄a oro. vt pote. oim a deo legi
time petendoꝝ ḡphensiua. eiq; q̄ illam in
stituit acceptioꝝ ac per hoc exaudibilior.
Aliquoties autē intermitēdus est luc⁹
et dolor. et animi sobria m̄ et humiliſ leticia
suscipiēda. in q̄ aia sue paupratis aliquantu
lum oblita suspendit̄ in diuinās laudes. et
meditabit̄ magnalia dei et sanctor̄ suorū.
Hui⁹ vides exemplū in magnis solēnitati
bus domoꝝ curialiū. que dū celebrant̄ alii
sunt et paupes exteri⁹. nō utq; st̄inu pro
elemosyna q̄rulose p̄clamantes. imo in ian
nus morā facientes/ studiosē q̄ illic fiunt
oculis atq; aurib; explorat̄. de q̄b; inuicē
cōferunt et nibilomin⁹ post h̄ elemosynā p̄ci
piunt. **I**n sup videas et alios aliq; in sua
paupratis cū musicis instrumētis lūdetes.
aut canētes. nūc cū musa. nūc cum vigella
nunc cum cymbalo tc. quib; p̄gratulātur
diuites et dñi/p hoc eorū p̄mēdabilē patiē
tiam coniūctētes dū eos in sua simplicitate
et humilitate vident eq̄nimes et iocūdos
nec eorū inuidentes imo cōgaudentes for
tunis. sicut et in natuūrate filij regis omnes
debent exultare omnesq; cōfluere. **S**ed et
aliq; adueniunt paupes gr̄as p̄ suscep̄tis
elemosynis reddituri. quib; nibilominus
equa vel abūdantior elemosyna tribuit et
ceteris perentib;. **Q**uib; dā etiā aliquā
do sufficit vt seipos tñmō p̄ntes exhibe
ant et suas detegant plagas. **S**ed et tñmō
panum aliquādo vel sonorum quodlibet
aliud instrumentū p̄ferunt. vt hinc veldē
fectum clamoris sup̄pleant. v'l' maiorē p̄
uocent compassionem. **S**unt et alii qui

De mendicitate spirituali

76

maiores simulat paupertatem seipos vel verberando vel lacerando. sicut et quidam deuoti sibi inferunt vel inferri faciunt disciplas et correctiones quibus emolliant duricia cordis eorum. et puocent ad deuotionem et pietatem.

Ecclis satis apte potes intelligere quod varij sunt modi se apud deum et sanctos quantum in dolore et timore diuine iusticie: nunc in leticia et consolatione spei sue. nunc insup et in glorificatione laude venerante atque dilectione sue bonitatis et largitatis. Et hoc sit non modo voce humana immo etiam alijs sonis quibus ut in ecclesia. puta campanarum aut organorum. nihil quippe est quod non legitime possit ad tuam utilitatem convertere. et per hoc te reddere idoneum ad suscepionem spiritualis elemosyne diuine gratie. **Sed** circa hoc diligenter cauetibi: ne despes expondere tristicie. ne ve in sublimitate leticie supbias. **V**erum ut sub uno colligam omnia. is orat assidue qui bonum quodlibet opus/bene facit. scilicet ad gloriam dei sine comedat sine bibat siue etiam dormiat. quoniam vi delicer ideo quis se somno tradit ut hic postea diuino reddat aptior obsequio. **A**ia.

Scire libenter o homo. cur frequenter sub forma orationis dicunt plures psalmi. qui nihil ut plurimum ad rem pertinet propter quam oratio dum est. **S**epeque accedit ut is qui hos psalmos canit aut dicit ignorans est et indoctus sermonem latinum ignorans. ac propter hoc nullum psalmodi habens intellectum. **H**omo. **I**ta est alia. non enim semper uniformis est imperium modus. ut circa seculi principes aliquique est superius declaratur. quod et hugo de sancto victore latius declarat. **E**t propterpendio tria sunt que principiis offeruntur ad inclinandum maioris alicuius animi et sauzem illius procurandum ad suum subditum. **V**erum est dum subditus ipse illius vehementer laudat et virtutes eius extollit magnitudinem opulentiam. bonitatem mansuetudinem. largitatemque predicit. **E**t propter hunc modum oratio dirigitur ad deum non expresse aliquid ab eo petendo. sed tamenmodo propter et humili corde laudes eius deprecando. puta dicendo quod propter quod magnificus et mansuetus et benignus est dominus et sic de aliis eius infinitis laudibus. **A**lterum est. dum illi aduersarioribus siue hominibus siue demonibus memorantur tanica crudelitas. per quem modum plures orationes traducuntur in psalterio. **T**ertium est dum is qui impetrare desiderat. suam protestat miseriapupertatem et angustiam

Memorans se cum sit debilis et imbecillus ope omni consolatione destitutus. et hec eadem aliquem in aliis esse memorat. propter quod nullum sibi ab homine sed a deo solo expectat auxilium. **E**t sit aliquem homini oratio absque expressa aliqua petitione nude et simpliciter tales et similes defectus et necessitates apieundo. **E**t hoc vel quod se indignum impetracione iudicat. vel quod propter eius magnitudinem recte desiderata non audet exprimere. **Q**ui diligenter scrutat scripturas nihil in eis insueniet quod non ad alterum horum modorum orandi reduci possit. **S**up quo adiungo quod nec in orando semper uno modo disponitur orantis affectio seu desiderium. quoniam multiforme variaque et nihil omnibus manet recta et fructuosa quemadmodum ipsa oratio. quod ad veritatem nihil aliud est quam humilis et desueta affectio in deum finaliter relata. **A**llis quandoque igitur sistit affectio in quadam profunda reverentia et subiectione ad deum. diuinam ex una parte considerans altitudinem et et alia misericordiam fragilitatis humanae sicut si aliquis humilius profana magnus aliquem imperatore haberet obuium mortis diligenter retraheretur profunde inclinaret. totaque tremebunda se quoque ad posset in suum contraheretur locum. **P**lerumque autem affectio resideret in timore. dum tremenda dei iudicia profunde considerat. que aduersus impios habent apud infernos exercet. sicut cum princeps aliquis aduersus suos seruitores grauiter indignari percipit. ceteri oculi contremiscunt etiam si nullius offense sibi consciuntur. **E**st et aliis affectionis modus. qui per considerationem proprio defectuum quod non nisi viribus occurrit non potest. summam sibi suaderet humilitatem. **S**urgit et aliquem in affectione motus vehementis angustie atque anxietatis nimiae. dum se quis propter vndeque discrimitibus inuolutum et circumductum remaneat in seipso stupidus. nesciens quo diversitat et qualiter effugiat. **E**ripitur etiam alius qui in affectu cordis motus quidam languoris qui sermone exprimi nequit sed suspensus gemitibus et inuisusque planctibus aut etiam subiunctionibus clamoribus innotescit. sicut de pueris et bestiis in tempore constitutis superius exemplificatur est. **I**ngeritur quandoque affectui motus ruboris et verecundie. dum in mente venit turpitude et feditas sui peccati. insuper et sua ingratitudo apud celestem patrem et dominum. a quo tot et tanta beneficia percepta sunt. **C**oncipit etiam

aliquando affectus/odii quoddam suipius
dū quis suos miserabiles defecus & casus
considerans sibi pī displicet. seqz abominat
er detestat. adeo q̄ ad instar feridi cadanez
ris sibi pī fiat intolerabilis. ¶ Format et
aliqñ in seipso affectus/zelū quedā et indis-
gnationē laudabile aduersus peccata sua
aut alioꝝ. & ob id seipm p penitentiā pseqz
tur & punit. ¶ Est & affectio qñq̄ zeloty
pa circa se & alios. ex q̄ fit. vt studiose pecca-
torum discrimina & opportunitates deuini-
tare conc̄ & quelibet salutis sue aut alienē
detrimenta repellere. sicut vir zelans xporē
cautā adhibet cnsfodiā ne turpe aut suspe-
ctum admittat psortium. ¶ Domouet ali-
quando animus affectu quodā pietatis et
cōpassionis seu misericordie ad se vel ad alios.
qui surgit pleriq̄ ex memoracione hūa-
ne fragilitatis parte ex vna. & periculorum
quibus omnes incūbim⁹ parte ex altera. vbi
nihilomin⁹ pauca vel nulla ex nobis para-
ta sunt remedia. ¶ Suspendit aliquando
affectus in admirationē grandeꝝ. dum vis
delicet altitudinē diuinitati sapietie & scien-
tie dei vel incōprehēsibiliū iudicioꝝ eius
ad mentē reuocat. in tantūq̄ aliquotiens
hec meditatio mentem ad se aduocat & sur-
sum rapit/ vt sensum & memoriam derelinqt
et fiat velut desipiens & insana. ¶ Conci-
pitur aliquā in affectu mot⁹ sancte fidētie
et bone spei in deū & sanctos. dī ea p̄cipue
beneficia sue largitatis recognit⁹ quibus
nos adiuuat & tuerit. ¶ Accedit aliquando
eisdē ex suoꝝ maleficiorꝝ memoracione
penitentie & cōtritionis affectio. ¶ Supue-
nit etiā qñq̄ in affectu motus cuiusdam bo-
ne desperationis dum cōsiderans q̄ vana
spes est homis. in solū deū se p̄iicit. eis so-
li finaliter & principaliter inheret. ¶ Oris
qñq̄ in affectu mot⁹ horroris & abomina-
tis surgens ex cōsideratione vilitatis & tur-
pitudinis peccati quā turpitudinē facit h
affectio p̄ os euomere p̄ sincerā cōfessioneꝝ;
¶ Subintrat qñq̄ affectū motus sancti
desiderij vel sancte cupiditatis/ venīt ex
cōsideratione diuine pulcritudinis & excel-
lentie glorie celestis. ad q̄m videndā & ba-
bendā totis aspirat conatibꝝ. ¶ Ingredit
aliquā mentē affectio quedā licite spūalis &
sobrie cuiusdam cōplacentie q̄m sibi legit
me suader dum sibi cōplacere p̄pendit in
deo dño & in gloria eius. insupz & in quibus
libet suis operibꝝ. Que quideꝝ spūalis iei-

cunditas aliquoties in tantū robur exere
scit ut verbis exprimi mime queat. sed sub
signis quibusdā ad extra prorūpū ripura
sub iocundis suspītis & gaudiosis singulis
bus. Vocatur aut̄ hec plēnus affectio mē
tis interna iubilatio seu exultatio. **E**cce
igit̄ aliquando affectio laudis. benedictio-
nis & glorificationis. **M**emorādo digni-
tatem dei inestimabilē. & aduocando crea-
turās omnes vi laudent eum & exultent in
noīe sancto eius. **A**dēst etiam aliqui affe-
ctus recreationis in diuinis beneficis. q̄
modis innumeris in dies p̄cipim⁹. **E**x-
citatur aliqui affectus in feruorem diuini
amoris p̄ p̄siderationē immēse sue bonita-
tis. **E**cce altissima pfectissima & dignissi-
ma in ceteris affectionib⁹. ad quaz nibilis
minus tute & pfecte hi soli pertingunt qui
prius in ceteris exercitaū luni quasi per il-
las purgati & cōuenienter prepati. qm̄ fīm
declaracionez beati Hern. per illas oscula-
mur pedes & manus. per banc aut̄ ad oscu-
lum oris accedimus. **H**ec siquidē sancta
affectio mentē deo summe approximat et
domesticam facit & velut sponsam ei copu-
lar. **P**er plurib⁹ iam dicens facile perpen-
des. cur simplices et illāt̄ laudabiliter et
fructuose suadent frequenter dicere oratio-
nes quas minime intelligunt. **V**ocenit
vel vt hoc agentes deum veneren̄ aut lau-
dent. aut ei gratias pro beneficiis repēdat
sub sanctis & secretis verbis per os p̄phera-
rum & sanctoꝝ reuelatis. vel etiā vi ecclie
obediant aut suo p̄fessori. Accedūtenaz et
alie cause. quas perpēd. s adesse dñi; b̄mōi
orōnes denote dicūtur. **A**ia // Declara-
sti mihi is̄ o hō q̄ plurimos mendicitatis
modos. insup & orandi & varios affectos
mandi/docirinā tradidisti p̄utile. nuncre
stat vt ex te audiaz si quotidiana mihi erit
aliqua vna ofo/quest⁹ ve vnuſ q̄idianus
apud oēs sanctos simul obseruād⁹. q̄s enī
elemosynas ero i hoc q̄stu petitura? // **D**ō
Poteris aia in hoc modū quēlibet ob-
nare. p̄t tibi videt magis opportunū mas-
gisq̄ fructuosum. p̄ cōuenientia temp̄ &
locoꝝ & necessitatū quib⁹ eris obnoxia. vel
altera quelibet psona pro qua orare rolez
Debeſ igit̄ toto studio/tota diligē-
tia discere que sint septem dona grātie p̄-
cipue in tuis orationib⁹ petenda. p̄ tua
vertutes theologice. fides sp̄cs caritas. et
virtutes quām̄ cardinales. temperātia

De mendicitate spūali

76.

prudentia fortitudo et iusticia. que sunt in
sug septē spūsancti dona. septē beatitudi-
nes. septē petitiones in oratione dñica expōse
septē mīe oga spūalia et corporalia. decez pre-
cepta legis. In his tua versabif meditatō
et fīm tuā opportunitatem aduersus mor-
bos varios peccatoꝝ et pīculoꝝ et tēratio-
num/quibꝫ te subiacere cognoscet/tuā for-
mabis orationē. Diriges etiam frequēter
oculū tue pīsiderationis ad illa septem ca-
pitalia vicia ad illos insup multiplices de-
fectus quos in administratione corporaliꝫ
sensuꝫ quotidie incurrimus. et sic de alijs ī
finitis miserijs. Ad hec plenius cognos-
cenda et discernēda confert plurimū sum-
ma vīctoriū et virtutū qm quīdā summam
regis appellant. Poteris pīterea tuum
questū diuidere in septem pīces. et singulis
partibꝫ singulos deputare dies. Puta ve
singulis septē dierū. petitionem facias de
singulis septē donoꝝ. et ita de alijs omni-
bus in orōne petendis poteris ordinare
et tibi quasi legem regularē ad hoc statue-
re. Et nihilomin⁹ alijs vrgentibꝫ causis ex-
traordinarie poteris ad alia petenda fre-
quenter converti. Hic etiam celestez ci-
uitatem velut in septē partes seu vicos di-
videre. et per singulos illos vicos/singulis
septē dierū discurrere et re questuare. Gra-
tuesq; in vico uno/ beatos angelos. i alio
pphetas et patriarchas/ xpi adhuc venturi
pīcones. et sic de alijs. prout tibi tua deuo-
tio suadebit. Poteris etiam iuxta dierū
solēniū exigētiā recursum ad xpm facere
eiusq; mysteria pītemplari. ac etiā sancto-
rum quoꝝ celebrant solēnia. tuncq; deuo-
tius solito eoꝝ implorare subsidia. eosq;
apud alios facere mediatores. Nam ita
qz(o anima) absq; intermissione prolixis sa-
tis locuti sumus. cōuenit ut finē sermoni
tribuamus. cetera diebꝫ posteris reseruantur.
Nam etiā tempus adest/ ut ad questuz
te cōferas. quē vīcꝫ practicādo sp in hoc
officio doctior fies. nō modo in his de qz
bus exempla sunt posita paupertū modis
verz etiam alijs innumeris crudita. Ita sa-
ne est pīmune prouerbiū/ q; fabricando fas-
bri simus. Anima. Ita siat vt suades
o homo. Statuā itaq; in meipā certū or-
dinem ad elemosynā perendū. measq; pe-
titiones pro necessitatum occurrentiū op-
poriunitate conabor instruere. Nec m̄ tis
bi molestū erit si nō vñiformē regulam in-

meis obseruabo de pīcationibꝫ. qm absq;
ordine et mensura mīe insurgūt pau-
perates et indigentie/pro quarū exigētia
mīe sunt penitus orōes instruende. Quis
bus etiā modus est nihilomin⁹ adhiben-
dus. fīm qualitatē quibꝫ aut p quibꝫ me⁹
est sermo dirigēdus. Ceterū vbi me defice
re videbis atq; torpescere/ velis obnire pī
cor medirigere. mihiq; adesse cōsilio atq;
auilio. Homo. Libenter id efficiā o
anima. Deus aut tuus sit auxiliator. Detq;
tibi bene ac prudenter orare. ita videlicet
vt ei grata sis. et bene desiderata quilibet
impētres. Amen.